
UNIVERSIDAD DE SUCRE 
FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD 

CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

RESOLUCIÓN No. 212 DE 2013 

 1 

“Por medio de la cual se efectúa el reconocimiento de un Semillero de Investigación del 
Grupo de Investigación “Clínica en Medicina GICLIM” 

 
EL CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA 

UNIVERSIDAD DE SUCRE, en uso de sus facultades legales, y 
 

C O N S I D E R A N D O: 
 

Que la Resolución 65 de 2010 del Consejo Académico, en su artículo 2°, indica que los 
semilleros de investigación se constituyen en un espacio extracurricular creado 
institucionalmente, en donde los estudiantes encuentran la oportunidad para generar sus 
propios conocimientos y escenarios de discusión para el fomento de la cultura investigativa 
que contribuya a mejorar la calidad de la educación, la investigación y la formación integral. 

 
Que la Resolución 65 de 2010 del Consejo Académico, en su artículo 5°, señala que el semillero 

de investigación debe ser presentado por el director del grupo de investigación, para su 
reconocimiento por el Consejo de Facultad y en su Parágrafo indica que, la Coordinación 
del semillero estará a cargo del director del grupo de investigación. 

 
Que  el director del Grupo de Investigaciones Clínicas en Medicina (GICLIM), envió al Consejo 

de Facultad de Ciencias de la Salud la información referida al Semillero del Grupo de 
investigación, para efectos de reconocimiento de los mismos; 

 
Que el Consejo de Facultad de Ciencias de la Salud en sesión 029  del día 26 de noviembre de 

2013, una vez revisada la información y verificada la reglamentación correspondiente, 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1°. Reconocer el Semillero de Investigación adscritos al Grupo de Investigaciones 
Clínicas en Medicina (GICLIM). 

 
ARTÍCULO  2°. Para efectos de dinamizar el semillero del grupo, el Director del grupo de 

Investigación se apoyará en docentes  de las líneas de Investigación del Grupo. 
 
ARTÍCULO  3°.    El Semillero de Investigación “El Estetoscopio Curioso” queda organizado así: 
                            a) Nombre del semillero: El Estetoscopio Curioso 
                               b) Grupo de investigación: Clínicas de Medicina (GICLIM) 

                               c) Línea de investigación: Patologías Quirúrgicas en Niños y Adultos 

                               d) Coordinador del semillero: Edgar Vergara Dagobeth 

                               e) Docente responsable: Edgar Vergara Dagobeth 

                               f)  Datos personales de cada uno de los integrantes: 
 

Nombre del Estudiante E-Mail Programa/Semestre 

Luis José Payares Celins Luijo-pc589@hotmail.com  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Medicina - 
VI Semestre 

Juan Felipe Caceres Sepulveda jjffsepulveds@hotmail.com 

Julie Stephan Contreras Arrieta juliecontre@hotmail.com 

Lorena Teresa Martínez Pérez Lorenamartinez05@hotmail.es 

Jhonatan Osorio Sossa Jhonjan-tri1234@hotmail.com 

Ana Marcela Amaya Bello Ani-marce10@hotmail.com 

Andrea Buelvas Pérez Andreamabufe-13@hotmail.com 

Sarah Pérez Cabarca Saramilenis_05@hotmail.com 

Dhanara Gamarra Acosta dgamarrares@hotmail.com 

Aldair Vitola Mogua Aldairvitola_99@hotmail.com 

Ricardo Fernández Revueltas Ricardo_fernan@hotmail.com 

Viviana Cantero Muñoz Vivianacantero93@hotmail.com 

Yeimer Staven Ortiz Martínez Yeimer10@hotmail.com 

María Claudia Meza Herazo Magi-clau93@hotmail.com 

Kevin Jesús Vásquez Rada Kevinvas07@hotmail.com 
Juan Andrés Mogollón Santos  Cafi-12@hotmail.com 

Leonardo Genez Martínez  Leogenez23@hotmail.com 

Lisseth Villadiego Álvarez Lissethvilla18@hotmail.com 

Rafael Caballero Mieles Rafaelsa628@hotmail.com 

Laura Melissa Saldarriaga Castillo  Lau-xd-528@hotmail.com 

María José Díaz Ruiz majodiru@hotmail.com 

Pedro Nel Causil Morales  pedrocausil@hotmail.com 

Andonys José Martínez Torres 684dokinac@hotmail.com 

 
 

 
 



UNIVERSIDAD DE SUCRE 
FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD 

CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

RESOLUCIÓN No. 212 DE 2013 

 2 

 
ARTÍCULO 10°. La presente resolución rige a partir de la fecha de expedición. 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dado en Sincelejo a los veintiocho (28) días del mes de noviembre de  2013 
 
 

 
 
 

MARIA LUCY HERNÁNDEZ CHADID              CLARYBEL MIRANDA MELLADO 
Presidenta                                                                                Secretaria Ad- Hoc  


